

ОТЧЕТ
ЗА ДЕЙНОСТТА И КУЛТУРНИТЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА
НЧ“ИСКРА -1927“С.РАВНА ГОРА,
ОБЩИНА АВРЕН ЗА 2023Г.

Отчетът за дейността на НЧ „ Искра-1927“ отразява изпълнението по Годишната програма за 2023г. за развитие на читалищната дейност, разработена в изпълнение на Закона за народните читалища.

Отчетът има за цел да запознае членовете на Общото събрание ,Кмета на Община Аврен и Общински съвет-Аврен с дейността на читалището и начина , по който са изразходени получените финансови средства от държавния и общински бюджет.

Основната дейност на читалището през отчетния период ,който обхваща м.януари-м. декември 2023г. е да осъществява културния живот в населеното място и приобщаване на населението да работи за запазване на обичаите и традициите в с. Равна гора.

Заседанията на Читалищното настоятелство през периода са 13, на които се разглеждат и решават въпроси ,свързани с културната и библиотечна дейност, организацията и финансовото състояние на нашето читалище. В МК се поддържат регистри на читалищата и библиотеките . Всяка година подаваме актуална информационна карта.

Читалищното настоятелство ,със своята ръководна роля има за цел да обедини усилията за укрепване на читалищната дейност,изграждане на сътрудничество с други читалища и организации, да работи в посока повишаване на приходите ,както и повишаване желанието на населението за творчески изяви и обогатяване културният живот в селото ни.

Българските читалища са живият извор на българския дух и култура през вековете. Там е запалена искрата и пламва огънят на Българското Възраждане. Читалището е мястото , в което се поддържат живи българските традиции и бит.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ:

Брой членове – 62

Читалищно настоятелство: Атанаска Славова – Председател

Членове : Веселина Йорданова – Пападату и Раиса Н.Добрева

Проверителна комисия : Добринка Цветкова - Председател

Членове: Веселина Ат.Христова и Катя Филчева Колева

Библиотекар -Керка Добрева Славова ,назначена на 0,5 щатна бройка

БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ:

Библиотечната дейност е една от основните функции на читалището. Читалищната библиотека обслужва населението по местоживее и главната ѝ задача е работа с читателя и организация на библиотечния фонд ,който да отговаря на нуждите на читателите.

Библиотечният фонд наброява 5515 библиотечни единици ,разделени в отделни категории . Имаме регистрирани 59 читатели ,от които 18 под 14 години . Всеки жител на селото може да вземе книга за четене според интересите си - българска, чуждестранна, научно-популярна ,селскостопанска , детска и др.

Читалището е абонирано за вестник „Фолклорен хоризонт“.

Всеки ден библиотеката е отворена от 8.30ч.до 12.30ч. и който желае може да я посети.

Разполагаме с компютър ,свързан с интернет, от който всеки жител на селото може да се възползва при необходимост ,както да се копират документи , да се сканират , да се изпращат имейли. Също така читалище има страница във **Facebook** , на която може да се видят кратки описания и снимки на участници в тържествата ,които сме провели ,участия на фолклорната ни група или да прочете обявите на предстоящите събития .

КУЛТУРНО-МАСОВА ДЕЙНОСТ:

Дейността на читалището през 2023г. бе концентрирана основно в рамките на дейностите, планирани в културния календар. И през тази година бележитите исторически дати ,годишнини на видни български герои и национални празници се отбелязаха чрез **подходящо изработени табла, поставени на входната врата на библиотеката или чествания.**

1. **06.01.2023г.** - Отбелязване на **175** години от рождението на Христо Ботев- изработено информационно табло.
/роден на 06.01.1848г.- 02.06.1876г

2.**21.01.2023г.**-Възпроизвеждане на ритуала „Бабуване“ на празника „Бабинден“.Беше закупена почерпка за дамите от читалището.
Празника протече с весели закачки,песни и танци.

3.**14.02.2023г.**-„Трифон Зарезан“-обредно зарязване на лозето в дома на сем.Иван и Радостина Иванови през деня , с жива музика ,почерпка и танци , а вечерта празника продължи в читалището с конкурс за най-добро бяло и червено вино,като бяха наградени отличилите се винари с I, II и III награди и грамоти . Празника продължи с много песни ,танци и кръшни хора.

4.**На 19.02.2023г.** с информационно табло почетохме паметта на Васил Левски.

5.**На 01.03.2023г.** - „Баба Марта „/и „Ден на самодееца“/ бяха изработени мартенички и апликации от дървени фигури , съвместно с пенсионерския клуб /ПК/.Организирахме изложба на сътвореното от сръчните ръце на равногорските жени.

6.**За -Трети март , Национален празник на РБ**,поднесохме цветя и венци на паметната плоча на загиналите в Балканската и Първата световни войни жители на Равногорска община/от Равна гора,Болярци Китка и Добри дол/.

Председателката на читалището , г-жа Атанаска Славова прочете доклад в прослава на героите. Беше изнесен тематичен рецитал пред паметника ,организиран от читалището , ПК и кметството.

7. **За Международния ден на жената, 08.03.2023г.** организирахме празненство в голямата зала на читалището за жените от Равна гора .За

доброто настроение на дамите се погрижи оркестър „Аксаковско настроение „ с р-л Константин Колев.

8.За **Първа пролет,22 март** - изработено табло и поставено на входа на библиотеката.

9.За **„Седмицата на детската книга „-м.април** ,беше организирано посещение на библиотеката от деца от селото. Библиотекарката,Кети Славова ги запозна с ролята на библиотеките за формиране на интереса на децата към четенето. По техен избор четеха детски книжки .

10.**Великден-** Децата украсиха салона с великденска украса. Организирахме и багрене на яйца с различни техники и натурални багрила. Децата се забавляваха и останаха много доволни от преживяното. Раиса Добрева,член на ЧН,изнесе беседа за традициите при празнуване на празника **Великден**.

11. За **06.05.2023г.-Гергьовден**, отбелязохме празника с тематичен кратък доклад , концерт , изнесен на площада от певческата ни група, украсихме люлката в парка с цветя,на която се люляха за здраве всички присъстващи.

Празника завърши с хоро на площада.

12 .За **24 май**, Ден на славянската писменост, просвета и култура беше изработено информационно табло. Украсихме портрета на братята Кирил и Методий с венец от живи цветя , изработен от нашите самодейци .

Раиса Добрева изнесе беседа за създаването на глаголицата и кирилицата от двамата братя.

13. За празника на детето - **Първи юни** ,организирахме в голямата зала на читалището забавни игри,викторина ,гатанки , танци и песни . Присъстваха около 20 деца, някои от които бяха придружени от родителите си. Имаше почерпка,закупена от читалището за децата .Родители също се бяха подготвили и почерпиха присъстващите с домашно приготвени лакомства. Празника завърши с кръшно хоро.

14. **2 юни-** „Ден на Ботев „ бе изготвено табло.

15.**М.юли**-начало на лятната програма с децата на НЧ“Искра-1927“ –с. Равна гора, която продължава и м.август.

М.юли библиотеката кандидатства в проект по програма на МК“Българските библиотеки-съвременни центрове за четене и информираност „-2023г.,който спечелихме и вече дойдоха 71 бр.нови книги на стойност 1226.00лв., платена от МК.

16.Месец **септември** – Имаме изготвени две информационни табла – за 6.09.23г.-Съединението на България и 22.09.23г.-Независимостта на България.

17. **14.10.23г.**- организирахме и проведехме най-значимото събитие в културния календар на НЧ „ Искра-1927“, **Втори фолклорен събор „Равногорска златна есен“**,който е вписан в културния календар на МК-на национално ниво. Присъстваха около 130-140 участника от региона и страната.

Изказваме специални благодарности на всички,които взеха дейно участие в подготовката и провеждането на събитието.

18. **01.11.23г.**-Ден на будителите-изготвено информационно табло.

19.**21.11.23г.**- „Ден на християнското семейство“, отпразнувахме съвместно с ПК и кметството. Бе изнесена беседа на тема „История на въведение Богородично“ от Раиса Добрева и споделяне на спомени за празника в семейството от присъстващите .

20. **23.12.2023г.**- Организирахме Коледно тържество за децата под надслов“Дядо Коледа и Снежанка в Равна гора“. Лакомствата ,раздадени от Добрия старец и неговата помощничка Снежанка ,бяха осигурени от читалището.Децата пяха песни, рецитираха стихотворения под голямата нова елха. Коледното тържество завърши с кръшно хоро,на което се включиха всички присъстващи.

С този последен празник приключихме мероприятията за 2023г.

ХУДОЖЕСТВЕНА САМОДЕЙНОСТ:

Всички знаете, че имаме група за автентичен фолклор „Равногорски звуци“. През 2023г. групата имаше почти през цялата година изяви, за които ще Ви информирам.

- 1.) Открихме творческия сезон месец април с участие на групата във Великденския концерт, организиран от Общината в с. Аврен .
- 2) На 13 и 14 .05.2023г. участвахме в 57-ми НС на народното творчество „Китна Тракия пее и танцува“ гр.Хасково. За участие и отлично представяне получихме 3 грамоти- за ПГ, дует и индивидуално изпълнение.
- 3) На 21.05.2023г. по покана на НЧ „Просвета -1997“, с.Китка , ПГ участва в концерта по случай празника им / прятелско посещение/
- 4) На 27.05.2023г. по покана на читалището в с. Близнаци , взехме участие в програмата им по случай празника на селото-прятелско посещение.
- 5) На 04. 06.2023г. участвахме в 11-ти фолклорен празник „Блъсково-чисто, хубаво, добро“ , с.Блъсково, Общ.Провадия и 120 год от създаване на читалището им.

За участие и отлично представяне получихме 3 грамоти и плакет.

- 6) От 24.06.-30.06.2023г. взехме участие , с **лични средства** , в МФФ „Le stele di Garda“, Gardesano 2023 –**Италия**, гр.Верона. Представихме се отлично , за което бяхме наградени с 4 дипломи , 3 купи 1 медал , както и една специална награда -диплом+медал за „Най-възрастен участник“ , връчена на Ганка Писарова, певица от групата./Изпълнение на ПГ, 2 дуета и едно солово изпълнение. /

- 7) На 01.07.2023г. , участвахме в Пети фестивал „Фолклорна палитра“, гр. Девня. Спечелихме една Първа награда за индивидуално изпълнение на Веселина Й.-Пападату-диплом+медал , второ място-диплом +медал за ПГ „Равногорски звуци“, 2 грамоти за участие и отлично представяне на групата.

8) На 05.08.2023г. взехме участие в XXIV събор на „Ваяшките и други певци и свирачи“ ,с.Голица, общ.Д.чифлик , местност „Гермето“. От там спечелихме 3-то място за индивидуално изпълнение на Веселина Й.- Пападату-диплом + медал, както и 4 грамоти , сувенир /бродиран тишлайфер с надпис „Гермето“ /за участие и отлично представяне на ПГ и 2 дуета.

9) На 06.09.23г. участвахме в концерта,организиран от Община Аврен по случай 40 години от създаването ѝ.

10) На 23.09.23г.- участвахме във ФФ „Песен се пее,хоро се вие“ с.Здравец,Община Аврен .Представихме се чудесно -3 дипломи ,включително и 3 медала за едно първо и 2 втори места,3 грамоти за участие и отлично представяне, 3 плакета.

11) На 01.10.2023г. участвахме в XXV Национален фестивал „Листопад на спомените“-гр.Варна. Представихме се отлично – 3 грамоти ,дипломи за 2 първи места за солово изпълнение и дует - медал и плакет .

12) На 14.10.2023г. участвахме във Втори ФС „Равногорска златна есен“ , с. Равна гора, на който сме домакини и се провежда всяка година .- Грамоти ,плакет и медали.

С това последно участие , ПГАФ „Равногорски звуци“ приключи творческия си сезон.

От всички участия- индивидуални изпълнения от Веселина Й. Пападату ,дуетни- Веселина Й. Пападату , Атанаска Славова и Денка Георгиева , и не на последно място за отличните изпълнения на ПГАФ „Равногорски звуци“ ,с корепетитор г-н Тодор Чакъров,получихме заслужени награди - медали , дипломи, грамоти, купи,статуетки, плакети ,сувенири.

Искам да отбележа , че сме много благодарни на корепетитора ни през тази година, г-н Тодор Чакъров ,на който е голяма заслугата за нашите успехи.

Гордеем се с нашите самодейци ,а те разнасят славата на читалището , селото и Общината ни.

Сърдечно благодарим на всички дарители, които помогнаха за обогатяването и дейността на читалището,както и за финансовата

подкрепа ,получена също от дарители за провеждане на Втори ФС „
Равногорска златна есен“.

Благодарност отправям към членовете на читалищното настоятелство за
оказаното съдействие при решаване на възникнали проблеми. Благодаря
също и на нашата библиотекарка-Кети,която е отдадена на работата си,
любезна и винаги е отворена към хората и идеите им. -

Без да мислим ,че сме направили всичко възможно и сме постигнали
изключителни резултати , можем спокойно да кажем ,че в обикновените
делници и празници работихме за хората ,и че за постигане на още по –
добри резултати разчитаме на всички Вас,редови членове , членовете на
читалищното настоятелство ,самодейците и на доброволци.

Благодарим на всички ,които помагат с труд в почистване и поддържане на
читалищната собственост.

**Вярвам,че нашата читалищна общност няма да забрави,че
само заедно можем да постигнем желаното.**

С.РАВНА ГОРА ,

ОБЩИНА АВРЕН

23.03.2024г.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НЧ“ИСКРА-1927“

АТАНАСКА СЛАНОВА :.....